INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria N.° 78 de 29 de setembro de 2020.

“Dispõe sobre a concessão do

benefício de Aposentadoria por Idade à

servidora Sr.a ESTER PAIS DA SILVA

SANTOS, servidora ativa da Prefeitura

do Município de Cajamar, e dá outras

providências.”

PUBLICADO NO
D.O.M2 ^ /

EDIÇÃO N9'-—-------—
IpATA:

MARCELO RIBAS DE OLIVEIRA, Diretor Executivo do IPSSC
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
Estado de SP, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9o.
XI e XII da Lei Complementar n 0 124, de 27 de janeiro de 2.011, e no uso de suas
atribuições legais; e

inciso

CONSIDERANDO que a segurada Sr.a ESTER PAIS DA SILVA
SANTOS, requereu a APOSENTADORIA POR IDADE, nos termos do Processo
n.° 2019.02.12383P, tendo os requisitos necessários para a concessão do
benefício;

RESOLVE:

Art. 1o Fica concedido o benefício de APOSENTADORIA POR
IDADE, à Sr.a ESTER PAIS DA SILVA SANTOS, portadora da Cédula de
Identidade RG n 0 12.304.747-X, Inscrita no CPF/MF sob o n°. 033.056.818-37, e
no PIS/PASEP n.° 10720445075, titular do cargo de provimento efetivo de
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, nível de vencimento n.° 3, referência “A”
termos do Anexo IX, da LCM n.° 63/2005, lotada na Secretaria Municipal de
Cultura, Esporte e Lazer.

nos

Art. 2° O provento de APOSENTADORIA POR IDADE será
proporcional com base na média aritmética simples de 80% das maiores
remunerações contribuição desde abril de 2006. O benefício concedido encontra o
fundamento legal nos termos do Art. 40, § 1°, III, "b" da CF/88 com redação da EC
n° 41/2003 e Lei Complementar Municipal n° 59/2005. O valor nominal do provento
de Aposentadoria corresponde a R$ 1.117,66 (Mil Cento e Dezessete Reais e
Sessenta e Seis Centavos), conforme memória de cálculo que integra os autos.

Rua Vereador Mário Marcolongo, N° 462, Jordanésia, Cajamar/SP - CEP 07.776-430
Fones: (II) 4447-7180/4447-7181

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria n.°. 78/2020 - FLS.02

Art. 3o O benefício não terá direito à paridade e extensão de
vantagens ativo-inativo, sendo corrigido na mesma data e nos mesmos índices de
reajustes aplicados ao RGPS/INSS.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos financeiros a partir de 01/10/2020.

Art. 5o Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE

Cajamar, 29 de setembro de 2020.

3?

RIBAS DE OLIVEIRA

DIRETOR EXECUTIVO

Registrada em livro próprio e publicada Diário Oficial do Município, nos termos da
legislação em regência.

LAURA KETLEN OLIVEIRA

CFEFE DA DIVISÃO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS

Ruci Vereador Mário Marcolongo, N°462. Jordanésia, Cajamar/SP - CEP 07.776-430
Fones: (11) 4447-71X0/4447-7181

ins I rn r<> or. I'KEvidenclv social ik>s ser\ idores de < aja.m u<
ES I AIM) I)E; SÀO PAI'I.O

Processo: 2019.02.12383P 25/11/2019

Segurado:

Cargo

ESTER PAIS DA SILVA SANTOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

10060Matrícula:

Órgão de Origem:

Assunto:

FUNDO DE DES DE EDUCAC BASICA FUNDEB 40 I

APOSENTADORIA POR IDADE

Regra: Aposentadoria por Idade - Redação E.C. 41/2003

Fundamentação Legal: An. 40, § Io. III. "b" da CF/88 redação da EC nu 41/2003 e art. 51, incisos I a III da Lei Complementar n“ 59/2005com

Guia Financeira/Planilha de Cálculo de Proventos - Apuração do Provento

Fundamentação Legal de atualização das rem. de contribuição: Artigo Io, §1° da Lei n. 10.887/2004 c/c Artigo 29-B da Lei n. 8.213/91

Remuneração do Servidor no Cargo Efetivo
Composição Lei Valor
SALÁRIO BASE 1.461,16
A.T.S. 204,56
LC 093/07 - ATR 229-1 214,06
Total 1.879,78

Apuração do Cálculo
Título Valor
Valor Médio Apurado (168625,16/ 130 )= 1.297,12
Remuneração do Servidor no Cargo Efetivo

Valor Base para Cálculo do Benefício
1879,78

1297,12
Proventos Proporcionais

( 1297.12/10950) • 9435-> 1.117,60

Complemento </<• Proventos /Art 201. § 2“da CF) 0.00

Tempo de Contribuição 9435 (25 Anos, 10 Meses e 10 Dias)
Valor do Provento Apurado 1.117,66
Complemento Constitucional 0,00
Valor do Provento 1.117,66

Observações:

r f). /Doc

Aktáfé&rÇmAS DL OLIVEIRA
OR DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS

■M4LTON-M

-a íAOoJ r)Em

Run t rrri/.J.i■ ACrrín A4„.. oUuixo. V IO.' ( ..•i,,.,,,, SP - CEP Ot
Fontsr III) 44-C “ tS(P

■

INS I IHTO l)K PRK\ IIU:N< I \ SO< I \L IK)S SKKN IDOKKS DM V.IAMAK
KS1 UX) !)K SAC) PAl l.O

Processo: 2019.02.12383P Data Calculo: 25/11/2019
Segurado:

Cargo

ESTER PAIS DA SILVA SANTOS

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS
10060Matrícula:

Órgão de Origem:

Assunto:

FUNDO DE DES DE EDUCAC BASICA FUNDED 40 I

APOSENTADORIA POR IDADE

Aposentadoria por Idade - Redação E.C. 41/2003

Art. 40, § Io, III, "b" da CF/88 com redação da EC n° 41/2003 e art. 51, incisos I a III da Lei Complementar n" 59/2005

Regra:

Fundamentação Legal:

Lista das Remunerações
Qtdo Comp Remun. Fator Atualiz Remun Atualiz, Qtfle Comp. Remun Fator Atualiz. Remun. Atualiz. Qtde Comp. Remun Fator Remun. Atualiz

Atualiz.1 10/2019

9/2019

1.712,76
1 712,76
1.712,76
1.712,76
1.712,76
1.712,76

1.464.39
1.982,66
1.699,42
1.699,42

1.637.99

1.637.99

1.637.99
1.637,99
1.637,99
1.637,99
1.637,99
1.637,99

1.518.39
1.453,64
1.308,78
1.308,78
1.271,27
1.271,27
1.271,27
1.271,27
1.271,27
1.271,27
1.271,27
1.271,27
1.271,27
1.259,82
1.259,82
1.259,82
1.185,26
1.185,26
1.185,26
1.185,26
1.185,26
1.185,26
1.185,26
1.185,26
1.185,26
1.174,49
1.174,49
1.174,49
1.061,25

1.000400
0999900
1,001099
1,002101
1,002201
1,003704
1,009727
1,017502
1,022996
1,026679
1,028115
1,025545
1,029647
1,032736
1,032736
1,035318
1,050125
1,054639
1.056856
1,057594
1.059498
1.061935
1,064696
1,066612
1,070559
1,070344
1,070024
1,071843
1,068625
1,072475
1,073334
1,076766
1,079351
1,083884
1,085401
1,086160
1,088008
1,088880
1,092252
1,099244
1,104412
1,113026
1,120149
1,125077
1,135765
1,152917
1.163290

1.713,45

1.712.59

1.714.64
1.716,36

1.716.53
1.719,10

1.498.83
2.017,36

1.738.50
1.744,76
1.684,04
1 679,83
1.686,55
1.691,61

1.691.61

1.695.84
1.720,09

1.727.49
1.604,72

1.537.57

1.386.65
1.389,64
1.353,52
1.355,95
1.360,97
1.360,70
1.360,29
1 362,60

1.358.51
1 363,41

1.364.50
1 356,53
1.359,79

1.365.50
1.286,48

1.287.38

1.289.57

1.290.61

1.294.60
1.302,89
1.309,02
1.319.23
1.327,67

1.321.39
1.333,94
1.354,09

1.234.54

48 11/2015 1.061 25
1.061 25
1.061.25
1.061,25
1.061,25
1.061,25
1 061,25
1.061.25

946,36
1 086,56
1.051,51

988,17
988,17
988,17
988,17

988.17

988.17

988.17

988.17

988.17
848.48

1.050,77

979,02
924,38

924,38

924,38

924,38

924,38

924,38

924,38

924,38

924,38

915,74

915,74

915,74

432,61

865.21

865.21

865.21

865.21
865,21
865,21
865,21
865,21
857.05

1.065,99
698.18

1,176204
1,185261
1,191304
1,194284
1,201211
1,210458
1.222445
1,231125
1 249714
1 264206
1,282921
1,290871
1,297717
1,302648
1,309029
1,311386
1,313090
1,316504
1,324403
1,334735
1,345680
1,354289
1,362826
1,372636
1.380048
1 388467
1 392215
1.394444
1 392629
1,396529
1,401417
1,409687
1,418143
1,425520
1,438633
1,449277
1,457104
1,467449
1,476696
1,483339
1,489720
1,493591
1,501804
1,511420
1,514137
1,520044
1,527795

1.248,25

1.257.86

1.264.27

1.267.43
1.274,79

1.284.60
1.297,32

1.306.53
1 182 68

1.373.64
1 349,00

1.275.60

1.282.37
1.287,24

1.293.54

1.295.87
1,297,56
1.300,93
1.308,74
1.318,95
1.141,78
1.423,05
1.334,23
1.268,84

1.275.69
1.283.47
1 286 94
1.289.00
1 287 32
1.290,92

1.295.44
1.303,09

1.298.65

1.305.41

1.317.41
998,00

1.260.70

1.269.65

1.277.65
1 283,40
1 288,92

1.292.27

1.299.38
t.307,70
1.297,69
1.620,35
t 066 68

2 95 12/2011

96 11/2011

97 10/2011

648,11
648,11
648,11
648,11
648,11
648,11

648.11

648.11

648.11
641.94
620,54
888.85
582,81
582,81
582,81
582,81
582,81
582,81
582,81
582,81
582,81
582,81
543,96
835,36
558,73
558 73
558,73
558 73
558,73
558 73
558,73
558,73
558,73
558,73

502.86
819,47
527,61
527,61
527,61
527,61
527,61
527,61
527,61
527,61
527,61
527,61
527,61

1,536503
1,545261
1,550209
1,557183
1,563723
1,563723
1,567162
1,576096
1.587444
1,597923
1,606548
1,621652
1,631382
1,648185
1.663349
1,672330
1.671159
1,669990
1,668155
1,675325
1,687556
1,699535
1,711435
1,726493
1,730637
1,737040
1,741209
1,743995
1,745390
1,749404
1,756755
1,767297
1,777013
1,780570
1,786086
1.797521
1.802731
1.809584
1,818631
1,821359
1.825183
1,835770
1,852476
1,870257
1,882229
1,891827
1,901475

998,00
1 001,50
1,004,71
1.009,23
1 013,46
1 013,46
1.015,69
1.021.48
1.028,84
1.025,77

998,00
1.441.41

998.00
998.00
998,00
998,00
998,00
998,00
998,00
998.00
998,00
998,00
998,00

1.442,24
998,00
958,00
998,00
998,00
938.00
998.00
998.00
998.00
998,00
998,00
998.00

1 473 01
998.00

49 10/2015

50 9/2015

51 8/2015

52 7/2015

3 8/2019

7/20194

5 6/2019

5/2019

98 9/2011

6 99 8/201153 6/2015
7 100 7/20114/2019

3/2019

54 5/2015
101 6/20118 55 4/2015

3/2015

2/2015

102 5/2011

103 4/2011

9 2/2019 56
10 1/2019 57

104 3/201111 12/2018 58 1/2015
105 2/201112 11/2018 59 12/2014
106 1/201113 10/2018 60 11/2014
107 12/201014 9/2018 61 10/2014
108 11/201015 8/2018

7/2018

62 9/2014
109 10/201016 63 8/2014
110 9/2010

8/2010

7/2010

17 6/2018 64 7/2014
11118 5/2018

4/2018

65 6/2014
11219 66 5'2014
113 6/201020 3/2018 67 4/2014
114 5/201021 2/2018 68 3/2014
115 4/201022 1/2018

12/2017

11/2017

69 2/2014
116 3/201023 70 1/2014
117 2/201024 71 12/2013

72 11/2013 118 1/2010
119 12/2009

25 10/2017

26 9/2017 73 10/2013
120 11/200927 8/2017

7/2017

6/2017

5/2017

4/2017

3/2017

2/2017

1/2017

12/2016

11/2016

10/2016

9/2016

8/2016

74 9/2013

8<2013

7I2013

121 10/2009

122 9/2009
28 75

29 76
123 8/200930 77 6'2013
124 7/200931 78 5/2013

4'2013 125 6/200932 79
126 5/200933 80 3/2013
127 4/200934 81 2/2013

1/2013

12/2012

128 3/200935 82
129 2/200936 83
130 1/200937 84 11/2012
131 12/200838 85 10/2012
132 11/2008 998.00

998.00
998,00
998.00
998.00
998,00
998,00
998,00
998,15

1 003,24

39 86 9/2012

8/2012

7/2012

133 10/200840 7/2016 87
134 9/200841 6/2016 88
135 8/200842 5/2016 89 6/2012
136 7/2008

137 6/2008

43 4/2016 90 5/2012

44 3/2016

2/2016

1/2016

12/2015

4/2012

3/2012

91
138 5/200845 92
139 4/200846 93 2/2012
140 3/200847 94 1/2012
141 2/2008

Rua I i1, riví/ii' U/.-fFi’i, Ki.tr, i\ * i/< ’ F,,, .,,, i V/’  ( if t>~ "TA.-í.r//

Ponta: <n> J44?-?!Xf

%

INSTl I I ro DF I’RF\ IDFNCl \ SO( I VL DOS SFR\ IDORFS DF. * U \M VR
K.S I VDO DE SÃO PAI LO

Lista das 80% Maiores Remunerações
Qlde Comp. Remun. Falor Alualiz. Remun. Alualiz Qlde Comp Remun. Falor Alualiz. Remun. Alualiz. Qlde Comp. Remun Falor Alualiz. Remun Alualiz.1 3/2019 1.982,66

1.699.42
1.699.42

1.637.99
1.637.99
1.712.76
1.712.76
1.712.76
1.712.76

1.712.76

1.712.76
1.637.99

1.637.99
1 637,99
1.637,99
1.637,99
1.637,99
1.065,99

1.518.39
1.453,84

1.484.39
819.47
835,36
888,85

1.050,77
1.308,78
1.308,78
1.086,56
1.259,82
1.271,27

1.271.27

1.271.27

1.271.27
1.271,27
1.271,27
1.259,82
1.271,27
1.259,82
1.271,27
1.174,49
1.271,27
1.051.51

703.48
979,02

1.174,49
1.185.26
1.174,49
1 185.26

988,17

915.74

1.185.26
988,17
865,21

1.061,25

915.74
924,38

1.185.26
988,17
865,21
915,74
857,05
988,17

1 061,25

1,017502
1,026679
1,022996
1,054639
1,050125
1,003704
1.002201
1.002101
1.001099
1,000400
0,999900
1 035318
1,032736
1 032736
1 029647
1,028115
1,025545
1,520044
1,056856
1,057594
1,009727
1,797521
1,726493
1,621652
1,354289
1,061935
1,059498
1,264206
1,083884
1 073334
1.072475
1.071843
1,070559
1.070344
1.070024
1.079351
1.068625
1 076766
1,066612
1 152917
1 064696
1 282921
1,914596
1,362826
1,135765
1,120149
1 125077
1.113026
1.334735
1,438633
1,104412
1,324403
1,511420
1,231125
1,425520
1,409687
1,099244
1,316504
1,501804
1,418143
1.514137
1,313090
1,222445

2.017,36 64 8/2014

1.744.76 65 5/2013

1.738,50 66 8/2016
1.727,49 67 9/2014

1.720.09 68 6/2012
1.719.10 69 6/2013

1.716,53 70 9/2016
1.716.36 71 10/2016

1.714.64 72 6/2013

1 713,45 73 7/2012

1.712.59 74 11/2016
1695,84 75 7/2013

1 691,61 76 10/2014

1 691,61 77 S/2013
1.686.55 78 12/2016
1.684,04 79 6/2015

1.679.83 80 10/2013

1.620,35 81 8/2012

1.604,72 82 11/2014

1.537,57 83 9/2012
1.498.83 84 1/2007

1.473,01 85 11/2013

1.442,24 86 12/2014

1 441,41 87 7/2015
1.423,05 88 10/2012
1 389,84 89 12/2013

1.386.65 90 8.2015

1.373,64 91 9/2015

1.365.50 92 11/2012
1 364,50 93 10/2015

1.363.41 94 11/2015

1.362.60 95 12/2015

1.360,97 96 3/2015
1 360.70 97 3/2014

1 360,29 98 1/2012

1.359,79 99 4/2011

1.358.51 100 3/2011

1 356,53 101 5/2011
1.355,95 102 6/2011

1.354,09 103 8/2011

1.353.52 104 7/2011
1.349,00 105 2/2007

1.346.88 106 9/2011
1.334.23 107 3/2007

1.333.94 108 10/2011

1 327,67 109 5/2006
1.321,39 110 4/2007

1.319.23 111 2/2008

1.318.95 112 7/2006
1.317.41 113 6/2006

1.309,02 114 9/2006
1.308.74 115 8/2006

1.307,70 116 11/2011

1.306.53 117 5/2007

1.305.41 118 10/2006

1.303,09 119 32008

1.302.89 120 6/2007
1.300,93 121 52008

1 299,38 122 42008

1 298,65 123 12/2007
1.297,69 124 11/2007

1.297.56 125 10/2007
1.297,32 126 9/2007

988.17

924,38
1 185,26

988.17
865,21
924,38

1.185.26
1 185,26

924 38

1.311386
1.401417

1.092252

1.309029
1.493591

1.396529
1.088880

1.088008

1,394444

1,489720
1.086160

1,392629

1,302648

1,392215

1.085401
1,210458
1,388467

1,483339
1,297717

1,476696

2.013308

1,380048
1.290871

1,201211
1.467449

1,372636
1,194284

1,191304
1,457104

1,185261
1,176204

1,163290
1,249714

1,345680

1,527795
1,587444

1,597923
1,576096

1,567162

1,563723
1,563723

2,003490
1,557183

1,995112

1,550209

2.049383
1.986371

1,901475

2,048158

2.046722
2.046314
2.045906

1.545261

1,981218
2.043045

1,891827
1,976082

1,870257

1,882229

1.933166
1,941478

1,947303
1.952172

1.295.87 127 8/2007

1.295.44 128 7/2007

1 294.60 129 12/2006

1.293.54 130 11/2006
1.292.27

1.290.92
1.290.61
1.289,57
1.289,00

1.288.92
1.287,38
1.287,32
1.287,24
1.286,94
1.286,48
1.284.60
1.283,47
1.283,40
1.282,37
1.277.65
1.276,76

1.275.69
1.275.60
1.274,79
1.269.65
1.268,84
1.267.43
1.264.27

1.260.70
1.257,86
1 248,25
1.234.54
1.182,68
1.141,78
1.066,68
1.028,84
1.025,77
1.021,48
1.015,69
1.013,46
1.013,46
1.011,92
1 009,23
1.007,69
1.004.71
1 003,58
1.003,28
1.003,24
1.002,98
1.002,28
1.002,08
1.001.88
1 001.50
1.000,67
1.000,48

998,15
998,08

998,00
998,00

998,00
998,00

998,00

998,00

505.08 1.963692
505.08 1,969978

367.28 2,025791

489.70 2,034295

998,00

998,00

998,00
998,00

168.625,16

2 1/2019
3 2/2019

5/2018

6/2018
5/2019

6/2019
7/2019

8/2019

10/2019
9/2019

7/2018

9/2018

8/2018

10/2018
12/2018

4

5
Total:6

7

8

9
10

865,21
1.185,26

924 38

11
12

13 988 17
14

924 38
1.185 26
1.061,25

924 38
86521

15
16
17 11/2018
18 2/2012
19 4/2018

3/2018

4/2019

988 17
865,21
634 16
924,38
988 17

1.061.25
865 21
924 38

1.061 25
1.061.25

20

21

22 1/2009

1/201023
24 1/2011
25 2/2014
26 1/2018
27 2/2018

2/2015

1/2017

4/2017

5/2017

7/2017

28

29 865 21
30 1.061.25

1.061 25
1.061.25

31

32

33 10/2017

9/2017
946 36

34 848 48
35 82017 698 18
36 2/2017 648 11
37 6/2017 641 94
38 3/2017

39 112017

40 1/2016
41 122017

42 1/2015
43 1/2008
44 1/2014

45 2/2016

46 4/2016

47 3/2016

648 11

648 11

648 11
648 11

505 08
648 11
505,08
648,11
489,70
505,08
527 6148 52016

49 42014

1/2013
489,70
489,70
489,70
489,70
648,11
505,08
489,70
527,61
505.08
527,61
527,61
505,08
505,08
505.08
505 08

50
51 6/2016
52 5/2014
53 4/2012
54 4/2015
55 2/2013
56 4/2013
57 7/2016

6/201458

59 5/2012
60 3/2013
61 3/2012
62 7/2014

63 52015

Rufi .l/r»#'/** .1/fir, V" /ft ’
(I h ‘J-iJ’’ ~ t.sO' *44 " Tf

t uf„.n Vf» - I,' J.W